RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO – 1º semestre de 2022 (2022/1)

A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências Biológicas e da Natureza (CCBN), no uso de suas atribuições

legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com

a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público o resultado preliminar do edital de seleção para Bolsas de

Monitoria e Monitoria Voluntária do CCBN, para o 1º semestre letivo (2022/1) 2022

QUADRO I - QUADRO DE DISCIPLINAS

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO

Agronomia CCBN 307 Entomologia Agrícola  Adalberto Hipólito de Souza Carlos Eduardo Silva Andrade

Agronomia CCBN 310 Gênese, Morfol. E Física do Solo Lya Januária Beiruth NÃO HOUVE INSCRITOS

Agronomia CCBN 483 Estágio III Lya Januária Beiruth Mikaella Souza Teixeira

Agronomia CCBN 536 Forragicultura e Pastagens Eduardo Mitke dos Reis Bárbara Gurgel de Mendonça

Biologia CCBN 914 Sistemática de Fanerógamas  Marcos Silveira Raelle Cristina Andrade da Silva

Biologia CCBN 904 Biologia Celular e Molecular Rusleyd Maria Abreu Isabela Silva Pessoa

Biologia CCBN 915 Zoologia dos Metazoários II Edson Guilherme da Silva Leonardo Aldrin Taveira Costa

Biologia CCBN 824 Bioquímica Rogério de Freitas Lacerda Lucas Silva Brito

Florestal CCBN 831 Morfologia e Sistemática Vegetal Janaguassú D. Pinheiro Viviane Evelyn Costa Gonçalves

Florestal CCBN 844 Recursos Energéticos Florestais Keiti Roseani Pereira Kharen de Oliveira Sousa

Florestal CCBN 383 Exploração e Transporte Florestal Thiago Augusto da Cunha Alana Karen Mariano da Silva

Florestal CCBN 305 Entomologia Florestal Básica Farley William Silva Kharen de Oliveira Sousa

Física CCBN 1029 Fundamentos de Física Mário Luiz de Oliveira Isaias de Souza Leal

Física CCBN 1032 Laboratório de Mecânica Marcelo Castanheira  Rayhaty Souza da Silva

Física CCBN 239 Laboratório de Física Geral II Jorge Luis Lopez Pablo Henrique Lima da Silva

Física CCBN 241 Laboratório de Física Geral IV Jorge Luis Lopez Marcos Adriel Bezerra do Nascimento

Química
CCBN 968

Segur. E Normas Básicas em Laboratório de
Química

Carlos Eduardo Garção de Carvalho
Alessandra Carolina Araújo Santana

Química CCBN 976 Química Analítica e Qualitativa Edson Marcon NÃO HOUVE INSCRITOS

Química CCBN 690 Química Inorgânica Experimental Ludimila Klippel Luiz Felipe da Silva Faria

Química CCBN 992 Química Orgânica Experimental Ilmar Bernardo Graebner Luiz Felipe da Silva Faria

Veterinária CCBN 277 Anatomia Descritiva Animal I Carlos Augusto Sousa Natasha Jane do Nascimento Alencar

Veterinária CCBN 358 Patologia Clínica Veterinária Patrícia Malavazi Thaís Ágata Veiga Ferreira

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO

Veterinária CCBN 586 Clínica Cirúrgica Veterinária Gleice Kelly Débora Luiza de Souza Machado Teixeira

Veterinária CCBN 211 Clínica Médica de Cães e Gatos Acácio Pacheco Duarte NÃO HOUVE INSCRITOS

VOLUNTÁRIOS

Agronomia CCBN 831 Bioquímica Rogério de Freitas Lacerda
Victor Gabriel dos Santos Silva

Victória Cristina Feitosa de Souza
João José de Souza Moura

Agronomia CCBN 298 Melhoramento de Plantas Lidiane Assis Silva NÃO HOUVE INSCRITOS

Agronomia CCBN 399 Anatomia e Fisiologia Animal Bruna Laurindo Rosa Luan Victor Araújo de Morais

Agronomia CCBN 396 Fisiologia Vegetal Márcio de Oliveira Martins  Luan Victor Araújo de Morais

Biologia CCBN 931 Parasitologia Francisco Glauco de Araújo Santos NÃO HOUVE INSCRITOS

Biologia CCBN 921 Fisiologia Humana Eliete Sousa Raina Maria Macedo Maia

Biologia CCBN 937 Genética Humana José Ribamar Souza NÃO HOUVE INSCRITOS

Biologia CCBN 905 Metodologia e Filosofia das Ciências Biológicas Susana Melo NÃO HOUVE INSCRITOS

Biologia CCBN 915 Zoologia dos Metazoários II Edson Guilherme da Silva Laura Bayma de Araújo

Biologia CCBN 947 Introd. Ao Estudo da Ornitol. Na Amazônia Edson Guilherme da Silva Gady Pedrosa da Silva Filho

Biologia
CCBN 906 Morfologia Externa das Fanerógamas Marcos Silveira

Manoella Dantas Magalhães da Silva
Carolina de Araújo Silva

Biologia CCBN 914 Sistemática de Fanerógamas  Marcos Silveira Wendrio Sales de Melo

Biologia CCBN 907 Protozoários e Introdução aos Metazoários Lisandro Juno Marcelle Paulino Rodrigues

Florestal CCBN 850 Manejo de Florestas Plantadas Sabina Cerruto NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 436 Manejo de Bacias Hidrográficas  Tarcísio Fernandes NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 843 Biotecnologia Florestal Berenice Kussumoto NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal
CCBN 338 Dendrologia Paulo André Trazzi

Jorge Henrique da Silva Monteiro
Richelly Rayhanne Campos Barrozo

Florestal CCBN 847 Geoprocessamento Symone Figueiredo Daniela Szuta da Silva

Florestal CCBN 310 Gênese, Morfol. E Física do Solo Mateus de Paula Gomes NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 849 Manejo de Florestas Nativas Sabina Cerruto NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 054 Anatomia de Plantas Vasculares Berenice Kussumoto Rafael Paulino Quaresma

Florestal CCBN 837 Viveiros Florestais Nei Sebastião Gomes Érica Gomes Cruz Araújo

Florestal CCBN 071 Incêndios Florestais Paulo André Trazzi NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal
CCBN 072 Biometria Florestal Cleverson Agueiro

Barbara Valentim Oliveira
Thais de Fátima Ferreira de Menezes

Lauane Martins de Medeiros

Florestal CCBN 892 Análise de Sementes Florestais Cleverson Agueiro NÃO HOUVE INSCRITOS

Física CCBN 1059 Instrum. do Ensino de Mecânica Esperanza Lucila Ângulo NÃO HOUVE INSCRITOS

Física CCBN 815 Termodinâmica e Física Estatística  Carlos Henrique Moreira NÃO HOUVE INSCRITOS

Química CCBN 1006 Laboratório de Química  Carlos Eduardo Garção de Carvalho NÃO HOUVE INSCRITOS

Química CCBN 967 Química Geral IV Hiale Yane Silva NÃO HOUVE INSCRITOS

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO

Veterinária CCBN 277 Anatomia Descritiva Animal I Carlos Augusto Sousa
Juliana de Souza Xavier

Fabiana Torres do Nascimento

Veterinária

CCBN 112 Metodologia Científica  Tamyres Izarelly Silva

Natasha Jane do Nascimento Alencar
Antônio Gustavo Alves Portela

Marcos Bruno Zacarias Campelo
Selvanny Melo Domingos

Veterinária CCBN 189 Fisiologia Veterinária  Patrícia Malavazi Alana Rocha da Silva

Veterinária
CCBN 227 Imunologia Veterinária Guilherme Reckziegel

Deborah de Oliveira Soares
Vinícius Mello Castelo

Veterinária CCBN 531 Zootecnia Geral Bruna Rosa/ Henrique Freitas Giocanna Beatrice de Oliveira Souza

Veterinária
CCBN 903 Virologia e Micologia Veterinária Tamyres Izarelly Silva

Deise Kelly Alves da Silva
Laura Gabrielly Alves Henrique

Veterinária CCBN 118 Bacteriologia Veterinária Guilherme Reckziegel Giovanna Stramandinoli Correa Esteves

Veterinária CCBN 120 Farmacologia Geral Marllos Nunes Sharon Haerdrich

Veterinária CCBN 356 Anatomia Patológica Veterinária Francisco Glauco Santos

Maria Clara L. Barbosa
Rayná Girad Madeira

Tainá dos Santos Cruz
Shuellen J. J. Amasquini
Diélica da Silva Brandão

Veterinária

CCBN 358 Patologia Clínica Veterinária Patrícia Malavazi

Deise Kelly Alves da Silva
Mário de Oliveira Magalhães
Beatriz da Silva Pais de Assis
Thaira Ruana de Lima Leão

Veterinária
CCBN 083 Anestesiologia Veterinária Marllos Nunes

Maria Eduarda de Souza Pinto Albano
Pedro da Silva Pereira

Veterinária CCBN 084 Bovinocultura Bruna Rosa/ Eduardo Mitke NÃO HOUVE INSCRITOS

Veterinária CCBN 655 Etologia Marllos Nunes NÃO HOUVE INSCRITOS

Veterinária
CCBN 586 Clínica Cirúrgica Veterinária Gleice Kelly

Lucas Agueiro
Andressa de Sousa Martins

Gabriel Batistuta de Souza Lima

Veterinária
CCBN 188 Inspeção e Tecnologia de Leite e Derivados Cássio Messias

Thaís Oliveira Mustafa
Bruna Thaila Bezerra Francisco

Veterinária CCBN 253 Biotecnologia da Reprod. Animal Rafael Satrapa Andrea Eduarda dos Reis Cardoso

Veterinária CCBN 348 Obstetrícia Veterinária Janduí Júnior/  NÃO HOUVE INSCRITOS

Veterinária CCBN 211 Clínica Médica de Cães e Gatos II Acácio Pacheco Duarte NÃO HOUVE INSCRITOS

Veterinária CCBN 406 Melhoramento Animal Guilherme Reckziegel NÃO HOUVE INSCRITOS

Veterinária CCBN 114 Iniciação a Extensão Guilherme Reckziegel NÃO HOUVE INSCRITOS

* OBS: O aluno que for de curso em tempo integral, só poderá assumir uma monitoria.

* Os alunos que foram selecionados para mais de uma monitoria, terá que optar por uma.

* Os alunos selecionados deverão fazer seu cadastro na plataforma do CAIPME, segue abaixo

o guia para orientação:

INSTRUÇÕES DE ACESSO - SISTEMA DE MONITORIA

1. ACESSO AO SISTEMA

Link de Acesso: https://sistemas.ufac.br/monitoria/

*Formas de acesso na plataforma: CPF e Senha: (a mesma senha utilizada na internet da Ufac).

Para logar no sistema da monitoria  será necessário  utilizar o  IdUfac (CPF e a mesma senha do Wi-Fi da Ufac). A senha do portal do aluno-professor é

diferente do IdUfac (para alguns alunos e professores) e NÃO serve para logar no sistema da monitoria.

Caso não lembre o  IdUfac, poderá recuperá-lo aqui: https://id.ufac.br/ssp/

OBSERVAÇÃO:

Para   redefinir  senha, deverá ser utilizado  o mesmo e-mail do portal do aluno (PARA OS ALUNOS) e o e-mail cadastrado na PRODGEP (PARA OS

PROFESSORES ORIENTADORES);

APÓS REDEFINIÇÃO DE SENHA AGUARDE DE 12 A 24H. SÓ APÓS ESSE PRAZO QUE SERÁ POSSÍVEL ACESSAR O SISTEMA DE MONITORIA.

https://sistemas.ufac.br/monitoria/
https://id.ufac.br/ssp/

Se mesmo assim o problema não for sanado, entrar em contato com o NTI: sistemas.nti@ufac.br

Informar o problema e mandar print da tela.

 O aluno não perderá o direito à bolsa de monitoria  decorrente de  problemas no sistema. Após entrar em contato com o NTI. Informe ao seu Centro o problema

de acesso.

2. PRÉ-CADASTRO

Clicar em > meus dados, concluir as informações do sistema (telefone, e-mail...) e anexar comprovante de conta em PDF  (se estiver concorrendo a bolsa

remunerada). Prontinho! Esse é o pré-cadastro. Para constar no banco de dados do sistema, caso seja aprovado no processo seletivo.

3. INSTRUÇÕES PARA O CANDIDATO APROVADO NO PROCESSO SELETIVO:

Acessar novamente o sistema de monitoria ( após o cadastro realizado pelo Centro Acadêmico - na data que consta no cronograma) para aceitar o termo de

compromisso e criar o plano de trabalho junto com o(a) orientador(a). Iniciar as atividades e aguardar a data de envio do relatório mensal.

mailto:sistemas.nti@ufac.br